UBND THỊ XÃ MỸ HÀO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /CV-PGDĐT
V/v tổ chức Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam và Cuộc thi vẽ tranh

theo sách năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Mỹ Hào, ngày       tháng 4 năm 2024

      Kính gửi: Các Tiểu học, THCS, TH&THCS trong thị xã.

,                                                                                  Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-SVHTTDL-UBND ngày 04/4/2024 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào về việc Phối hợp tổ

chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo

thị xã Mỹ Hào hướng dẫn các trường tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

năm 2024 với các nội dung sau:

              I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao

kiến thức, kĩ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người;

khuyến khích, phát triển phong trào đọc sách và lan tỏa văn hóa đọc, nét đẹp của

văn hóa, con người Việt Nam; xây dựng môi trường đọc thuận lợi, thói quen đọc

sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức và cộng đồng; góp phần xây

dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh, khen thưởng người đọc và tổ chức, cá nhân có đóng góp trong

công tác xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ

chức bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày

04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức, triển khai các hoạt động bằng

nhiều hình thức khác nhau, phù hợp với điều kiện thực tiễn, phát huy vai trò của

cơ quan, đơn vị.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG

            1. Chủ đề: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách

hay – Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc – Tai nghe”.

          2. Nội dung:

           - Các trường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 đến cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và

học sinh trong trường; phối hợp và lồng ghép các hoạt động chào mừng Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 với các sự kiện khác của nhà trường. Trong đó,

tập trung vào các hình thức như: Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử;

truyền thông qua mạng xã hội; tổ chức mít - tinh hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam; thông qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, treo băng rôn, khẩu hiệu,

pano tuyên truyền.

- Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng

2

tủ sách lớp học; tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu và trưng

bày, giới thiệu sách; xây dựng các góc đọc, thư viện cùng học.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng tìm kiếm thông tin trực tuyến;

kỹ năng tiếp nhận và sử dụng tài nguyên thông tin thông qua việc đọc; bồi dưỡng

nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về quản lý vận hành thư viện cho cán bộ thư viện

trường học.

- Tổ chức các cuộc thi liên quan đến sách và văn hóa đọc: Đại sứ Văn hóa

đọc; kể chuyện, vẽ tranh, diễn kịch, thảo luận sách, bình sách, thi tìm hiểu các

nhân vật lịch sử, di tích lịch sử theo sách; xếp sách nghệ thuật; tuyên truyền, giới

thiệu, quảng bá sách...

- Tổ chức Hội sách, phố sách; các gian trưng bày, giới thiệu sách; bán sách

với giá ưu đãi; giao lưu, tọa đàm giữa các nhà văn hóa, nhà khoa học, nhà văn,

nhà thơ... với công chúng về sách và văn hóa đọc.

- Tiếp tục phát huy vai trò của hệ thống thư viện trường học, phối hợp với

các thư viện công cộng để tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu;

tổ chức các hoạt động trưng bày, giới thiệu sách cho các cán bộ, giáo viên, học

sinh; đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong thư viện, tích cực xây dựng

các góc đọc, thư viện cùng học, phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng

đồng; Tổ chức trao tặng sách và trang thiết bị phục vụ việc đọc sách cho các thư

viện, tủ sách và các tổ chức, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong phong trào đọc

sách và phát triển văn hóa đọc trên địa bàn thị xã; kết nối các hoạt động của Ngày

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 2024 tại các trường với các hoạt động tại địa

phương.

- Lựa chọn học sinh có năng khiếu hội họa tham gia Cuộc thi vẽ tranh theo

sách năm 2024 tại Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã Mỹ Hào, với Chủ

đề “Cùng em đọc sách” (theo Thể lệ đính kèm).

              III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam năm 2024:

- Thời gian: Từ ngày 10/4/2024 đến hết ngày 30/4/2024.

- Địa điểm: Tại các trường và trên địa bàn thị xã Mỹ Hào.

2. Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh theo sách (do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

Thư viện tỉnh tổ chức):

- Thời gian: Dự kiến từ 7 giờ 30 phút, ngày 20/4/2024 (thứ Bẩy).

- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã Mỹ Hào.

3. Tổ chức chương trình phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam năm 2024; nói chuyện chuyên đề, giao lưu về sách và văn hóa đọc;

trưng bày, giới thiệu sách, xếp mô hình sách nghệ thuật; trao giải Cuộc thi vẽ

tranh theo sách.

- Thời gian: Dự kiến từ 8h00, ngày 21/4/2024 (Chủ Nhật).

- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã Mỹ Hào.

              IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

            1. Các trường xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết và tổ chức các hoạt động

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ

và yêu cầu thực tế của đơn vị.

            2. Mỗi trường chọn cử 03 học sinh có năng khiếu hội họa (đối với các trường

liên cấp Tiểu học và THCS chọn cử 06 học sinh) tham gia Cuộc thi vẽ tranh theo

sách (theo Thể lệ Cuộc thi vẽ tranh theo sách năm 2024 gửi kèm) tại Trung tâm Văn

hóa và Truyền thanh thị xã Mỹ Hào vào ngày 20/4/2024 (thứ Bẩy). Danh sách học

sinh tham gia Cuộc thi của trường gửi về Phòng GD&ĐT trước ngày 11/4/2024 và

điền vào đường link gửi kèm.

            3. Các trường (07 trường): Tiểu học Bần Yên Nhân số 1, Tiểu học Nhân Hòa,

Tiểu học Dị Sử, THCS TĐ Lê Hữu Trác, THCS Nhân Hòa, THCS Dị Sử,

TH&THCS Bần Yên Nhân; mỗi trường chọn 50 học sinh tham gia Chương trình

phát động, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024. Các trường

chủ động phối hợp với PHHS đưa đón các em tham gia Chương trình phát động,

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại Trung tâm Văn hóa và Truyền

thanh thị xã Mỹ Hào vào ngày 21/4/2024 (Chủ Nhật).

            4. Trường TH&THCS Bần Yên Nhân chuẩn bị 05 tiết mục văn nghệ biểu

biễn trong Chương trình phát động, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

năm 2024 tại Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã Mỹ Hào vào ngày 21/4/2024

(Chủ Nhật).

Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Mỹ Hào yêu cầu các trường nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo, CV Phòng;

- Lưu: VT.

     KT. TRƯỞNG PHÒNG

     PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

  Ngô Đức Hậu

		2024-04-08T15:58:19+0700

		2024-04-08T16:04:23+0700

		2024-04-08T16:04:39+0700

		2024-04-08T16:04:40+0700